Tam tạng Thánh điên Phật giáo Việt Nam có diêm xuât phát từ thời còn chia
sẻ chung một dạng văn tự với người Hán, phục vụ cho Phật giáo của cả một
khu vực địa lý văn hóa rộng lớn bao gồm nhiều quốc gia, dân tộc. ở Việt Nam,
nhà Đinh đã bắt đầu việc khắc kinh trên dá, đến thời nhà Lý việc khắc mộc bản
khởi sự và hoàn thành một phần vào năm 1126, niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ.
Vào năm 1311 (Tân Hợi), niên hiệu Hưng Long nhà Trần, Tôn giả Pháp Loa
và Thiền sư Bảo Sái phụng chiếu Vua Tran Anh Tông đảm trách công trình cấp
quốc gia là khắc gỗ Đại tạng kinh. Trải qua những biến thiên của lịch sử, thế hệ
chư cổ đức đã hết lòng truyền trì đạo mạch.

(Viện trưởng Viện Nghiên cứu Phật học Việt Nam)

TRÍCH LỜI GIỚI THIỆU CỦA
HÒA THƯỢNG THÍCH MINH CHÂU

"Năm 1965, tôi in xong tập L gồm 3 kinh đầu. Năm 1967, tôi in xong tập II,
gồm 10 kinh kế tiếp. Năm 1972, tôi in xong tập III và tập IV, gồm 21 kinh trong
khoảng thời gian kỷ lục 7 tháng, từ Tết Nhâm Tý (tháng 2-1972) cho đến nay,
Vu Lan - Rằm tháng 7 (tháng 8-1972). Cứ xem thời gian hoàn thành từng tập
một, mới thấy chức vụ đa đoan của một Viện trưởng làm trở ngại cho sự phiên
dịch như thế nào. Chúng tôi chỉ có thể để dành những ngày nghỉ, những buổi
sáng thật sớm và những buồi tôi (nêu không quá mệt mỏi vì những công việc
ban ngày) để phiên dịch.